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day Kvening 1'ont" dlouhý řlú- -

celým uvétein Htydéti Uvážíme

li jak éusto Hvuluje se zodiiovéd

TOVÁRNA NA PLETENÝ DRÁ-

TĚNÝ PLOT FIRMY THE

JOHN H VON STEEN

COMPANY

POKROK
PUULISHINli CO

I OKBOK ZÁPADU

a mlittui vydáni

CrU urn Huliím okru Nub V HťtlUV- -

bek z továrny nebrasské že penízo

zůstanou ve stálí u že též zfistu-slaiio- u

v oběhu j kdežto koupi li

se víc mimo státu jsou penízu

a věc se nevrátí

Známe luto firmu i předsedu

zvlášlí pana John II Slečnu Hy

dlí v Nebrasee jíž Ml roku tt i
malého obchodu zbudoval velko-

obchod se stavebním materiálem

Svým vlastním přičíněním zbudo-

val obchod a posléze vynalezl 11

vedený drát a sorKiiuisoval spolčí'
nost ku vyráběni tohoto drátěné-

ho plotu Firma lato jest inkorpo-rován- a

na fj'iu()il Od samého

počátku nalézal lenlo dráléiiý plut

velké obliby 11 farmářů a byla po

si hrával Oslovil li jej někdy do-

spělý člověk sklopil hluvu a ni-

kdy neodpověděl 1'optávkou u

jednoho ze Hlrážníkft jMino zvě-

děli že byl to Franci Truin muž

jenž hrál velikou úlohu vo vývoji

amerického ápudu Dráha Uni-

on rueiťíe hylu Trairiovýin snem

Triiiiiovým plánem On první pro
lu smělou myšlénku Mluvení že-

leznice do pustin získal zájem

bohalých lidi Kdyni Traínovi

palřílu veliká část Oiiiahy avňak

když opustil Západ u do New

Vorku se vrátil byl skoro chudá

kem tratil nejenom jmění ale

zároveň důvěru v lídb 1'roln dě-

li malé děli byly jeho jedinými

přátelí Děli každému přinášejí
vstříc srdce upřímné říslé ne-

znající falše a přetvářky nezna-

jící zloby mstivoMli n hněvu

Každý zajisté si povšiml Že děti

poperou ho spolu u po chvíli zun

si hrají a spolu kamarádí což ča-

sto lidé jichž srdce jíž byla a

nemohou pochopili Zu-

tím jest lo lidská povahu nezka-

žená kterou mnozí lidé ni zacho-

vají do dospělého vékll ft liž do

hrobu jíní nikoli
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Tato firmu vyrábí pověstný
"llcalrice Diirbcd Jtorder" z drá-l- u

phd Tento plot jest dělán od

15 palců do I pulcft u opatřen ho-

tovým kabelem dole i nahoře a

v širších mírách Splélá-n- í

tohoto plotu není jako nu

pletením plolě otoče-

ním drátu jednoho okolo druhého

nýbrž jest skuteční pletený lak
že oka pletu nemožno posunout!
V pleteni hotového drátu činí plot
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mnoheiii HÍlnéjšíui a nepodduj-nýt-

Každý kdo sobí lenlo plni drá

těný prohlídne uzná že je lo nej

JepšI plot a zároveň též nejpev
níjším Dle našeho úsudku ne

lil lepšího drálíného plotu vůbec

zhotoveného v Irhu

Každý občan Nebrasky by mč

k lomu přihlédiiouli by kupoval
výrobky z továren nebrasských a

zvlášlí když možno koupili něco

lepšího a trvanlivějšího Naíim

krajanům pak zvlášlí bychom do

poručovali výrobky lélo firmy
Každý dozná že koupili se výro

THE FARM CUSHMAN MOTOR

V naší žírné Nebrasee počíná

průmysl dosti kvítali a co jesl v

Nebrasee vyráběno lo nalézá 11

Hpolřebovalelíi obliby Není

žádného většího městu v na

sem státu by lam nebyl nalezen

kvétající průmysl
Jak jsme pravili eokolivík se

v Nebrasee vyrábí lo muž"' sině

le vřazeno hýli do prvé třídy Na

příklad: Tin- - Farm ('ushinaii
Kiiríiic vyráběn Cuslimaii Molor

Works Idncoln Nebr Neni lep-

šího tfasoliiiového pohonu (unito

ru) v trhu jako jest lenlo
Pro farmáře neni lepšího mo-

toru zhotoveného když to přijde
na konání různé práce jako je
zapotřebí za nynější doby Tin

Karin ('ushmaii motor má vvhodv
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ním vždy poptávka veliká Není

jednoho farmáře klerý by míl

jediného slova proti tomuto drátě
iiéuiu plotu Mimo drálíného plo-

tu firma lato zhotovuje: Pohyb-

liví skříňky na komu kovoví

rohy na Sjlín brány a dvířku

a polahoviiče na drátěný plot

Vše co lato firma žádá je hy na-

ši krajané zkusili jejich výrob-

ky a jsme jínli že nebudou pak

jiné kupovali Není li ve Vašem

'okolí obchodníka klerý by dr-

žel výrobky této firmy račic do-

psali na výše uvedenou firmu a

doslané se Váu žádané odpovídí

slřcďovacíiii působeni což éínl

církulálor vody tiezáiiosným
Telilo jednoduchý 'Mlslřcďoviicl

pohon sestaven pro The Kunu

ťushman Kninc klerý žene vo-

du ko obojku na motoru u zase

zpět přes praktickou nádržku na

vodu Tento chladící systém s

došli málo voďui udrží motor V

chladu byť by běžel po celých 2

hodin bez přestání Nu odslřeďo-va- d

pumpě není ničeho co by se

používáním vyjelo
Vše nu tomto motoru je z nej

lepšího materiálu jest úsporným
na palivu kolmými záklopky zu-

batá kola běží v aleji systém ole-

jování je dokonalý
The Karin ('nshman Molor jest

perfektně sbalaneován a jest nej-lížší-

strojem nad jíní pří pou-

žívání Vše 11 jí tomto stroji je u- -

í 1

nck v němž uutor dokazuje že

vlastně žurnalistický obchod v

Americe jest teprve v začátcích

že v něm není systému jako v

jiných odvětvích obchodu a prii
myslil a že nikde neni zaměstnání
tuk nejisté a koneční i tuk špatní
odiníúovaiié jako u novin uváží
li se všecky okolnosti

Ve čtvrtek senátor WorltN z

Kalifornie pusijl se zle do přítom-

ní žurnalistiky u do časopisu vi

Spojených Státech řečí kterou

podporoval svojí předlohu uby
zakázáno bylo časopisům v dí

slríklu (Niliitnbiu uveřejňovali
podrobností zločinu neštěstí a

rodinných Iracdi! Senátor hned
z počátku podotkl že nedoufá

prosadili svoji předlohu avšak

pokračoval !

''llylo lo mým úmyslem upozor
niti zemí nu jeden z nejvélšíeh

iiejmocníjších u iiejkoruptníjších
ziyen viivu priioinneno vcku ie
to zlo kterému doznávám nelze

ěelíti zákonem Musí mu čelili

lepši Veřejné míněni kletí bude

vyžadovali číslší a vznešenější
sentiment které bude vyžadova-
li čistší a spolehlivější žurnalisti-

ku ('lověk klerý napomáhá učí

nilí veřejnou mysl nečislou ať

jest žurnalistou uch ne jest ne-

bezpečným člověkem u nepříte-
lem liejlepšlch zájmu své vlasti"

V tíehlo slovech jest hodně

pravdy a to jeslí senátor Works

zná pouze žurnalistiku americkou

a nemá ani tušení jakým "po
" " ' '

vznášejícím zušlechťujícím
duchem ovládány jsou nu příklad
některé česko americké časopisy

Nespolehlivost jest jednou ze sla-

bých stránek americké žurnalisti-

ky To se ukázalo když nedáv-

no vél má smršť zničila čásl y

J)lužno nícn slevili na to

že telegrafní spojeni bylo přeru-

šeno že při lom ul uiosférickéiii

rozrušení nepracoval ani vládní

bezdlálový telegraf Ve 1'ol't Oiua

ha ale solva to bylo svědomitým
od denverského "Poslu" když

přinesl vyobrazeni osmnáct ípalro
vé budovy )revařú hroutící se v

sHUlíny pod silou větru A lako

VÍ nespolehlivosti třeba Že liléní

křiklaví objevují se v ameri-

ckých žurnálech co chvílí

Ze podrobné líčení zločinu sot-

va přispěje k povznesení veřejné
mravností v tom budou se roz

šafní lidé shodovali ale zároveň

téžko jest určili mez do jaké mí-

lo by sc o zločinech psátí Jistí
jich zatajování neby lo by nu pro

spíeh veřejnému dobru Co má

nepopiratelní zlý účinek na ve-

řejnou mysl jest podrobné vyli-íován- l

sebevražd u jislí by jich

ubylo kdyby noviny přinesly o

nich pouhý záznam u nezabíhaly
do podrobností jež často roman-

ticky jsou líčeny
Také v illinoisskéiu snímu vza-

li noviny do prádla Místojuver-né- r

0'llaru sám dřívější redak-

tor podal předlohu v které na

nalistú a přísné regulování re-

dakční práce na novinách i

líada talo má sestává

li ze tří členil jichž povinnost!
by by lo konat i zkoušky a vy dává
li liceiise novinářům Zákon ne-

vztahoval by se na ty kdo již pů-

sobí v nov inářst v í I

spéšní za

datclč musili by vysloužili čtyř-

letí "učednictví" než byli by 11

znáni jako členové professe Zá-

kon nebránil by majitelům a vy

diivatelum časopisu psúli do jich
vlastních sloupců
Dle znění předlohy žádnému

časopisu luh matfaziiiu nemá býti
dovob no zaméstnávati zpravodi
je neb redaktora jenž nebyl by

obdržel lictnsi u pokuta od 'ó

do íimi má býti uložena na ty
kď by c dopustili poruší ni zá

koi1 li!e Ustanovuje piedlol ři

- lo use niobiu by býlí odňata

pro následující piičiiiy
Vyiliíithí rieni důvěry zu

nivs-o- pr kruciivúiii ťukl a

In stu i uiúkit
Jesl ti! tť vylliď k if

in siti v iki'tit ui avšik j' d i

s!t lu lei Z' dub' k l ! V 11 i

l'"'lei Jlk V!id"t Spolkovou
porno I !4kiti o ne ztsl i ř : Í d v

prí tuk 1 i v

j dootliv Vťb

strthi t ' 1 tou l i oov
liiku m ni iui joiým t luhuj

t
( i 1 t( i vrub nov my

4 lipitdlli d l VtlilVostt
s'ut v kttie jttt pSt !u
kt l Iřni 4 takt pf

V r Uc u ji

Ivjvčtti jiaiuji 4 lni iuiri
uě! I v bMt pft Ukivo iuriu
hsiikoii íbiíiiíiu H ni vt t

tťjno-t-
"

nost nu přistěhovalce za uuiolió

zlořády v zemi této jeHt to potu

citelným že aspoň zu néeo uzná

ní doHtauuu

ChictiKský advokát Lny May

er jenž navštívil Nímecko Mdúlu

je že fíšo ta hodlá vynaložili ecl

kem if ioo(J(MíXM) nu armádu i

loďstvo z éehož W7:tmm hu

de nu nová děla opevnění kanál''

nu koně a výzbroj To jsou o

víem ohromné mimy a nám no

zdá že takový ozbrojený mír

mohl by zbankrolovatl ještě hiI-něj-

národ nežli jest N'ěmecko

Dřívější (íiivernér iiiassachusett-Nk- ý

Willínm h Douglas známý

"Klřivícový král" podruhé kc o- -

žeuil v 117 letech pojav za man

želku vdovu Itlcrá byla u něho

hospodyní 1'au Doulim byl

vždycky moudrým praktickým
mužem n prolo jest pravděpodob
nil že z lohnlo sňal ku bude šťast

né manželství a nikoli skninliliií

rozvod v několika měsících

Když americký humorista (]

orifc Ade byl tázán co soudí o ta-

kových lancích jako jest 'luikcy
Iroť na místě nby upadl v mrav-

ní rozhořéeiií jak zpravoilaj snad

očekával pravili "Neviděl jsem

nikdy tanec ať byl sebe více sta-

rodávný který neměl úzký styk
dvou jako svoji základní ideu

lího rámě objímá její pás neb

aspoň jeho ruka tiskne její vn

všech 'IVrpsycIiořiiiýeh pohybech

nových neb starých dá se to

hýli případ iievyhiiulelnčlio
vedle sebe" - "A myslí-

te Ž' jest to tendence nit zkliU

tu ni vři ?" byl dále lázán "Ani

na okamžik Je zcela přirozená

pro všecky mladé véei A osob-

né jak jsem pravil nemohu ví

léli ničeho špatného neb iie- -

nini iičlio v "lurkcy trot" Sku

tečné iji'mohu Hád jnem se naň

díval n považuji jej zu ifiiieiesní
A jislé zdá se rozjaíoval i taneč-

níky 1'iivab klerý pru né cho-

vá má povahu opojení připa-

dají mí jako vířící dervíši"
klál ku byli lo vždycky muži a

ženy ii budou lo muži a ženy a

budou po sobě toužili a sbližovali

se poklid svět světem zůstane

EDISON ÚL0VÉK-D1- V0

TVORCE

V pondělí
1 dubna navštívi-

li jsme jedno z vaudevílních di-

vadel v (imiizekkic vedle vystou-

pení Sáry Hcriihardlové v třetím

aktu "lukretic JíorKie" byl bo-

hatý program zahrnující Ivlisou-ov- y

mluvící pohyblivé obrázky
Viděli jsme je poprvé a opravdu

je to něco podivuhodného něco

co úplně zdá se přesahovali říši

možnoslí Scéna kterou jsme vi-

děli hylu hádku mezi ('acharem a

Hnitém v interpretaci dvou slav-

ných hercu
Scéna jež hanin o sobě jest ve-

liké dramatické síly až mrazí

neboť oba muži jsou v nadživotní

velikosti asi deset stop vysocí a

slova jejich zní jako by mluvena

byla rty živoucího člověka Ýf rý-

sován jest každý pohyb obličeje
každé tfesto netřeba zvlášť uvá-

děli neboť to dosavadní pohybli-
vé obrázky dostatečně znázorňo-

valy — dokonaleni záleží v lom

Že lldi-tuiii-l- ll tlVedell V fnilotínil'
V poj ní h pohyblivými obráz
kv a že tudíž mluví jako živl her-

ci nu jevišti
Možnosti Jěchto mluvících pn

livblivýeh obrákfl jsou ovšem

iiesmlriié Nejenom pro budoucí

éky nttibou byli rnciuivány po

otuvy shtvuýeh hercu a hetcčk v

Ji Jh Ii iil áduieh úlohách t!c i

hb' jejich H podobné luoliotl

býtl Zil'-o- l illl V IHuuielify Veliké

historické dtibilostt d viieh
ď tm'ii n podi obiioni Tyto nďi

vr( poiivltivé lihláHV JsiOl jv

lu n t n j'"di uhtuhíě iíi-- vyni
h !i)ihovýi--

DUVfRA V UDI

K ! i v j!t'd divím v li b
i d i 4ufn a ii kty o

pirtkd l y t k tei I VhkČ InfiíVld

"ii!1 f A ibv 11 ) i
'
r li tvU V

iV!-tet-- f' lij
K j - bv (: í V'f

ku po4rie'Jt upti'ti 'fi-- t

i i V - U loi! d H f d II

H" I ! jediní Myi i!M k hi

l! i j jí b dMik4 tf t tiiun

ler h ClurkHou to CulUx okren Nb
ve Wilwiu Kutu pro utni ttuumu v

tmlttř Itujiíil in pro MÍH Jowu v Wt

Pnul Míiniunioii MUin pro itát

Mluiitwotu u t Tymiull H Df pro Uiy

Sinitli n Nořili Uukutu

FfadpUtué:

l'ro Hpojoiió Wl4ty ♦ICO l'ro Kttimtlu

fiW Do Evropy rofinó

íiAmlky M'iiéíl ilcjUji u pomoci

jxMikíuok (M01117 Ordori)

pouk&ok (Kxprwm Munuy

Unler) Ijuiikovnlťh poukáíiiU (Uuuk

limit) nimbu v rrijlMtrovuiiéiií duul

OnuniiijeltvU vé prtnHůliDvAiil uuVJ-

18 Hlll MU I IHlVlUl BdrHU

DnpUy knilift ítnii&řHtvii oiiliotné

uvnlcjiiiiiu' Mast hýli híií" p"""

bi' úmyslu iiikiilm imolmft jMiákudttl

joiii"ny plným Jměními uC Ji míl

býti v rnilukul iilnj""" '' 'ul'l-ii-

uvtjfpjiiňiio

jn '

MAtt

Přáli bychom p Vnpiěkovi i

ChíeuKU aby při uchňvtiií ku o

místo vyslance nu Halkáu měl zu

nynější administrace lepší štěstí

nežli mél p Sailílek z Wilbcť a

administrace předělit

Šotidco Kslrllc vysoudíl ijOUO

nu jednom omažHkém časopisu a

(o onen časopis liu kriti-

zoval jako veřejného úřadníka a

nedopustil nc na něm mravní

vraždy

Kdyby Slované skuteční tak

při sobě stáli jak tvrdí o nich

Němci kteři pro "paiisluvistickťj

nebezpečí" lilií spáli nemohou

hodné by ve světí ztiumc-nal- i

Tin nový celní tarif nebude mi

trčím každému zamlouvali ale

přes to ať nikdo nezoufá JcpŠi

blahobyt snad vydržíme všichni u

bude li liíiřc utěšme se tím Že V

r zas bude presideníská vol-

ím

Ti duchovní v Omaze kteří lak

zuřiví protestovali proti čistění v

lornádovéin distriktu v neděli

ponévadž bylo by to znesvěcením

dne páně uvádějí více nábožen- -

n( v í v nevážními než všichni skep

tikové a pochyhovaěi

President Wilsoii nesplní snad

všecku oéekávňní v tiěho kladená

ale ty předpovědi Že vlastně hn-

ile presidentem Uryun se Kotva

uskuteční uvážíme-l- i žo Mckretář

Mlátu o některých ustanoveních v

diplomatické službě teprve až z

novin ne dozvřdél

Nehýti toho že nám "Vesmír"

dopomohl k devíti novým odbě-

ratelům citováním některých z

našich redakčních poznámek dů-

razné bychom kc proti tomu

aby si z nás dělal Kpolu- -

pracovníka bez nahého svolení

Slečna Virtfinia Prooksova
známá jako "Pannu Orlcanská"
z West lFamniond lil která celé

to iučnIo zreformovttla ku onehdy
provdala za jednoho zpravodaje
a tudíž nyní veškerá její reform-

ní horlivost bude obrácena na re-

formování jediného muže

W Francii zjittili že ženy ho-

dí nc bp za vdiichoplavce než-

li llllli H Mce t liáledujJeích
piíěin: Jkou primitivnější nejsou
tuk IHTVoMil (íll holfKt lilélté vi-

dí VÍef neluaji Žádného mniNlře-- j

děni pojmu k vrhají méně
bliž-- f lixeriMií-nn- i A my vždy-

cky piVhoidi 'riiticnir t Vťl

mi u'tKnitid lidi!

Tre!4i'Í l!l:Ííl tt i J V

Autin Ti X s lri'i int í Iu
I1m tul idxiLtky ptiíiié pi

v ln huié a v Oti a trr
ftict %t l' prv!ií tlÍ(iěli Itl

trtk U!itA piiiuhalí pH yr&

ťi'"h t aá - i- -

jun
An

édl!!í I V !'' "ti ttttrcjihl
I l!S i ') ! j vi-b--

í i?

jol ru ni ii i ii-- I bi

l4l H lkf'4i k''U Utilit Iji
td i htt s S!Hjívh S{4

U t KiKti fc tyli !í#hiMl

ti IHUadl í V} Il l t ř

Někdy jest k tomu třeba vel-k- é

mravní sily abysti! neztratili
důvěru v lidi Obrátí Hi) často

pťoli vám lidé kjeřl od vás jenom

přátelství a laskavost po léla zna-

li vzplane v nich smrtelná a ne

smiřitelná nenávist' pro věcí kle-r- é

člověk n lidským ritem zapo-

mněl by zu pár lýdiiú i když ne

za pár dní každé vaše jednáni
každý skutek váš jenom ve zlé si

vy kládají stále jenom tu nená-

vist živl a konečné tak se ní sa-

mi otráví že není v nich lidské

sympathie ani tolik jako v u

schléiu stromě mízy
A snad ztratili by sic díl věru v

lidí kdyby zrovna v lakových
chvílích nenašli jste zas jiné li- -

li klefí osvědčí vám přátelství
lak šlechetné lak povznášející že

klejete jako znavený poutník na

poušti jenz spočinul nu oase ve

slinu stromu jako poutník jenž
svlažil vyprahlé rty douškem

chladící křišťálové vody Žádný
člověk nevidí do nilra jiného člo

veka ale (i nesmiřitelní nenávist- -

níei sotva mohou býlí sami šťast- -

ni

NOVÁ CÍNA

Na jiném místí I I uveřejňu
jeme čínské prohlášení ncodvislo- -

stí jež značí přechod s monar- -

hic na republiku lc to zajímá
vé člení pro západního člověku

Kiplinji sice napsal že "východ
jesl východ a západ jest západ"
a ti že si nikdy vzájemné neporoz
umí než vidíme zrovna v tomto

provolání žc sbližuje se lu oricn-láln- í

názor s názorem západního
světa

Ovšem že politický převrat v

('ínč znamená obrození tobolo

velikého národa jednoho z h

na světí a kdysi vynika-

jícího nade všecky ostal ní vzdělá-

ním a kulturou Jest však ještě
jiná známka která svědčí o tom
že toto obrozeni sahá hluboko pod

politický povrch že dotklo sc sa-

motných kořenu čínského života

Není lomu lak dávno c mii
onáři se vypravovali do 'íny ja-

ko do zemč kde dosti snadno by-

lo dosíci koruny mučednické' Iid
je nenáviděl a vláda je pouze tr-

pěla A dnen nová vláda rozešla
la provolání nu všecky křesťan-

ské kostely aby určily '_'7 duben

jako tb u modleni za národní shro
máždcnl za novou vládu zn pre
ddenu republiky jenž má býti

teprve zvolen zu ústavu republi-

ky a uznáni Velmoeemi za

chováni udru a zu voleni silných
n lozšaťiiýeh mužů ď úřadu Zá

stupej pl'o íliflohálliíeti úíilďl
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